De amœnitate aeris circa Natale Domini.

Anno Domini MCCLXI^o. Regis vero Henrici iii. xlv., Henry III. keeps Christmas at Windsor. tenuit idem rex Natale suum apud Wyndesore una cum regina sua, et filia sua regina Scotiæ, ibidem partum expectando perhendinante. Fuerat etiam ibidem tunc rex Alemanniæ Ricardus, qui nuper insperata velocitate redierat in Angliam; sed regina ejus continuam simpliciter tenuit tunc apud Berchanstede perhendinationem. Quo tempore tanta fuit serenitas Fine weather. aeris et continua blandicies, quod æstivales magis quam hyemales iminere diceret amœnitates.

¹⁻¹ *Expiraverant . . . retinendus*] This, which is in Re., om. A. N.

A.D. 1261. *De evasione Rogeri de Clere sociorumque ejus.*

Escape of
Roger de
Clere and
John
Ealriche
from New-
gate.

Contigit¹ autem sub eisdem diebus quoddam mirum et cunctis audientibus magis magisque admirandum. Duo etenim perpetuo carceri non inmerito mancipati, Rogerus scilicet de Clere et Johannes Ealriche, cum unus per annos xviii. et alius x. et amplius, ferro onerati, apud Neugate Londoniis incarcerarentur, de nocte² evaserunt, abductis et aliis secum, qui omnes vincula non pauca etiam in exeundo sustinebant. Rogerus vero cum quibusdam eorum fugit ad ecclesiam, et Johannes cum aliis clam ut potuit se transtulit extra civitatem.

De asperitate temporis.

Frost and
snow
about
Feb. 2.

Aliud vero insolitum hic est auditoribus enucleandum. Nam circa Purificationem beatæ Virginis, cum tempus deberet vernum serenari, tanta fuit nivis et gelu continuatio per quindenam, quod nunquam per quamplurimos annos talem videres temporis et aeris contrarietatem.

De consecratione episcopi Dulmonensis Roberti de Stichille.

Robert de
Stichill
consecrated bp.
of Durham
at Southwell,
Feb. 13.

Dominica vero post festum sanctæ Scolasticæ, scilicet idus Februarii, consecratus fuit electus Dunelmensis Robertus de Stichille in episcopum ab archiepiscopo Eborum apud Suthewelle, qui celebrato ibidem laudabili convivio, sedem petiit episcopalem cum festinatione, quam nunquam post electionem dicebatur revisisse.

¹ This and the next two chapters
om. A. N. Re.

² MS. Lamb. adds (under 1260)
"Sanctorum Innocentium."

De partu reginæ Scotiæ apud Wyndlesorum.

A.D. 1261.

Sub eisdem diebus regina Scotiæ Margareta filiam peperit primogenitam in castello de Wyndesore, ubi moram una cum matre sua traxerat diuturnam. Quod Scoti cognoscentes, nimis moleste ferebant reginam suam extra regnum proprium peperisse, quam penitus ignorabant partui tam proximam in recedendo extitisse. Ipsa enim eisdem hoc et regi caute occultaverat, ut sic, natali solo repetito, liberius ibidem pariendi desiderium adimpleret.

Birth of Margaret, daughter of Alexander III. and Margaret.

De¹ voluntate domini regis² qualiter cogitavit resistere providentiis baronum suorum.

Eodem³ tempore Februarii⁴ dominus rex Angliæ, cum ex toto tempore suo haberetur maxime erga alienos largissimus, habito secum cogitatu secretiori, qualiter, provisioni baronum subpositus, ex insolito cogebatur manum retrahere et eorum custodiæ ac dispositioni licet utili adhærere, vehementer doluit, et se hujusmodi mutaturum corde firmiori decrevit. Convocatis itaque magnatibus dixit, "Vos omnes pro communi et regis utilitate, ut asseruistis, et commodo, necnon pro thesauro meo ampliando et debito perstitistis minuendo. Provisumque inter vos universaliter decrevistis, præstitis juramentis, observari, cui et me una cum filio meo juramento alligastis consimili. Nunc autem indubitanter expertus sum vos non tantum regis et regni, quantum propriis inhiantes emolumentis, penitus a pacto resilire, et me non

Henry III. determines to be absolved from his oath to keep the provisions of Oxford.

¹ The rubr. in Cl. is *Rex contra juramentum suum ivit.* Re. om. all to *subrogare* (p. 471).

² *regis*] om. Ch. A. T.

³ A portion of what follows in this year, 1261, has been copied

into the "Opus Chronicorum," inserted among the works of Rishanger, MS. Cott. Claud. D. vi., printed by Riley in the same volume with Trokelowe, pp. 4-9.

⁴ *Februarii*] om. A. N.

A.D. 1261. " quasi dominum, sed quasi ministrum, vestræ subju-
 " gasse custodiæ. Thesauro insuper ex insolito mino-
 " rato, debitum ubique succrescit, liberalitasque regis
 " et potestas fere prostrata succumbit. Unde non
 " miremini si vestro non amplius consensurus consilio,
 " vos vobis relinquam de cætero, et super hoc remedio
 " indulgeam perquirendo." Quo dicto, destinatis rex
 He sends
 messengers
 to Rome. ministris Romam pro absolutione, specialiter scripsit
 regi Franciæ et filio suo Edwardo, pro subministrando
 sibi auxilio. Cui rex infinitos promisit milites per
 vii. annos, si necesse fuerit, propriis sumptibus susti-
 nendos, et Edwardus in congregandis ut dicebatur
 viribus labores adhibuit omnimodos,¹ studentes eundem
 non juvenem, sed jam emeritum, a custodia eruere, et
 more solito regni sui dominum stabilire.

*De mora domini regis in Turrim Londoniarum et
 juramento Londoniensium fidelitatis sibi facto.*

Henry III. Interim rex, statuto magnatum neglecto et consilio
 fortifies the
 tower. deceptus adulatorio, in Turrim se Londoniarum intra-
 sit, et thesaurum ibidem depositum, diruptis seris,
 consumendum dispersit. Conductis insuper operariis,
 eandem fecit Turrim ubique firmari, civitatemque Lon-
 doniarum, reformatis seris et clausuris, mandavit per
 girum communiri. Convocatisque singulis de civitate
 a xii. annis et supra, fecit omnes jurare de fidelitate
 sibi servanda, clamante hoc præcone, ut quotquot vel-
 lent regi² militare, illius veniant suscipiendi pecunia.³
 Quo audito, magnates undique confluebant cum viribus,
 hospitati extra muros, hospitiiis sibi intra omnino ne-
 gatis. Sicque letalis ubique suspicabatur guerra, nun-
 quam per multos retro annos tam proxima.

He com-
 pels all to
 swear
 fealty.

¹ *omnimodos*] *omnimodis*, MSS.
² *regi . . . suscipiendi*] *susci-*
perent, T.; *suscipere*, W.

³ *pecunia*] *pecuniam*, A. Cl. N.
 T. W.

De minis episcoporum contra religiosos de ecclesiis quas habent in proprios usus. A.D. 1261.

Eodem tempore divulgatum est per circuitum, quod omnes Angliæ episcopi moliuntur a religiosis et maxime exemptis ecclesias sibi appropriatas revocare, et ad hoc impetrandum procuratores sollicitos Romana in curia generaliter sustinere. Quod et bene putabant impetrare, quia causas petitionis suæ varias et rationabiles assignabant, ut dicebant, nec pro ulla expensarum numerositate se retrahebant. Unde vehementer formidabatur, ne sicut inter laicos tunc corporalis imminet guerra, sic et inter litteratos, minoratis quorundam substantiis, spiritualis oriretur discordia.

Threats of the bishops to take away appropriated churches from the monasteries.

De concilio Papæ Romæ celebrato.

Circa idem tempus, dominus Papa cum nuper decrevisset concilium suum generale in quindena Paschæ Romæ celebrare, archiepiscopo super hoc Cantuariensi, ut dicebatur, præmunito, audito tandem viciniore incursu Tartarorum in Christianos, prædictum tunc distulit decretum, et fratrem Walterum de Reigate in Angliam misit, super hoc et alia salubriter provisurum. Postea vero audiens idem Papa prædictos Tartaros usque ad lxx. milia in Hungaria trucidatos, timensque residuos sibi cæterisque Christianis in brevi nocituros, summoneri¹ fecit omnes prælatos transalpinos et viciniore, ut citra festum Apostolorum Petri et Pauli Romæ conveniant, provisuri qualiter prædictis cautius inimicis resistant. Veniens itaque prædictus frater Walterus, fecit summoneri omnes Angliæ prælatos ut in quindena Paschæ coram ipso Londoniis conveniant, et mandatis auditis papalibus, de responsis salutaribus tractare non omittant.

The Pope issues summonses for a council at Rome.

Walter of Reigate sent to England for this.

The English bishops summoned.

¹ See this letter in the Burton Annals. Annual. Monast. i. pp. 495-499.

A.D. 1261. *Littera papalis de absoluteione regis et domini Edwardi.*

Henry III.
absolved
from his
oath.

Edward
renews it.

Edward
returns to
England,
with John
of Bre-
tagne and
William de
Valence.

Tunc temporis, circa Pascha, impetrata fuit littera papalis super absoluteione regis et Edwardi filii sui de prædictis juramentis; sed, rege hoc acceptante, Edwardus se sponte iteratis innodavit sacramentis. Audientes hoc magnates, firmiter in proposito persistentes, destinatis ad regem mediatoribus, obnixè rogabant ut communiter præstitum inviolabiliter teneret juramentum, et si quid sibi displicuerit, eisdem ostenderet ad emendandum. Qui non adquiescens, sed eorum ingressus vix patiens, dure, minanter, ac proterve respondit, dicens, quod ipsis a conventionè deficientibus non amplius adquiesceret, sed unusquisque deinceps propriis defensionibus provideret. Tandem tamen mediantibus quibusdam discretis, ad hoc vix mitigatus, inducitur ut duo eligerentur, unus ex parte una et alius ex altera, qui duo tertium sibi assumerent et, auditis querelis regis et aliorum responsis, stabilem utrobique pacem providerent. Quod hinc inde concessum usque ad adventum Edwardi conceditur differendum. Audiens autem hoc Edwardus, scilicet prædictam in Angliam discordiam per suum citius adventum pacem sortituram, adeptæ de hastiludio victoria, confestim repatriavit. adductis secum Johanne de Braynes sororio suo et Willelmo de Valencia, de terra nuper elongato.

Willelmus de Valencia redit in Angliam.

William
de Valence
is admitted
only on
swearing
to obey the
barons' pro-
visions.

Edward
adheres to
the barons

Qui tunc ingressum vix optinuit, ita tamen ut, præstito in ingressu sacramento, baronum provisioni in omnibus obediret, et singulis contra eum depositis querelis et deponendis, si necesse fuerit, responderet. Edwardus vero super vanis regis consiliis et consiliariis edoctus, eisdem valde iratus, sponte se a patris absentavit obtutibus, et fideliter, ut præjuraverat, assensit

baronibus. Inquisitis itaque diligenter prædictæ con- A.D. 1261.
 tentionis fautoribus et cognitis, unanimiter omnes cum against his
 Edwardo conjurarunt, quod nunquam regi consentirent father.
 in uno, donec quosdam non nominandos a suo amo- The king
 veret consilio, addentes quod per talium pacis per- required to
 turbatorum suggestiones rex sæpe decipitur, et in præ- remove
 tacta papali absolutione provisio regi et regno salubris some of
 infirmatur; unde revelato eorum secreto, nunquam his coun-
 rex, talium consilio intermediente, suo poterit barnagio sellors.
 prout decet consentire. Rex vero hoc renuens confes-
 tim se infra Turrim Londoniarum cum eis recepit. Et
 Edwardo foris cum magnatibus remanente, concursus
 in proximo formidolosus excrevit. Comites autem Richard de
 Glovernæ et Legrecestriæ, prius per verba indecentia Clare and
 discordes, pace sunt tunc firmissima confœderati, simul Simon de
 cum Edwardo et aliis contestantes quod aut prædic- Montfort
 torum perturbatorum a rege removerent consortium, reconciled.
 aut guerra viciniore suscitanda alterutros se darent in
 interitum.

*De consiliariis domini regis infra turrim
 Londoniarum.*

Timentes itaque non mediocriter prædicti consilarii, The ob-
 se infra Turrim et custodiam diutius receperunt, armis noxious
 viribusque circumquaque communiti. Qui tandem counsellors
 interveniente regina, vix quibusdam concordati mag- go to the
 natibus, circa Pascha invicem suscepti sunt in pacis Tower for
 amplexibus. Quo facto, dominus rex audacius se safety.
 extra Turrim exposuit, domino Johanne Maunsel The king
 infra dimisso, versusque Doveram itineravit continuo. goes to
 Venienti autem cum mediocri familia liberum pate- Dover
 fecit castellum introitum, cum nec eidem ablatum nec castle,
 vetitum, sed tanquam clavis totius regni, custodiæ
 esset diligentiori a baronibus deputatum. Quo rex
 statim se sentiebat de falsis suggestoribus deceptum,
 et baronum suorum fidelitate ubique, licet ignoranter,
 suffultum; commendansque illius custodiam domino

A.D. 1261. Roberto Waleran, mox castellum Rofense adiit et
 then to
 Rochester. quadam alia, et ubique liberum invenit introitum et
 exitum ad commoda.

*Qualiter justiciarii itinerantes destinati fuerunt
 per Angliam.*

Justices
 itinerant
 sent
 through
 England,
 May 2.

Eodem tempore, destinati sunt justiciarii itinerantes
 per Angliam rege præcipiente, sed hoc contra com-
 munem provisionem, et barnagio minime consentiente.
 Quibus venientibus apud Hereforde, et comitatu
 convocato die Lunæ ante le Hokeday sedere volen-
 tibus, confestim se ingesserunt quidam ex parte bar-
 nagii, districtius prohibentes ne ipsi hoc præsumerent,
 nec eis alii in aliquo responderent, tum quia
 rationabiles per dies scilicet xl. non præcesserunt
 summonitiones, tum quia secundum generalem provi-
 sionem non nisi semel in uno comitatu de septennio
 in septennium sessuri erunt itinerantes. Unde placito
 eorum silenter suspenso, mox a rege consilium petierunt
 super hoc et responsum, et accepto mandato ut desiste-
 rent, ad Norhamtunam iter arripuerunt celerrimum.

De summonitione prælatorum Angliæ.

The Eng-
 lish præ-
 lates meet
 to hear
 the Pope's
 mandates;
 the South-
 erners in
 London,
 May 16,
 the North-
 erners at
 Beverley,
 May 23.

Mense insuper Maii summonitis omnibus Angliæ
 prælatis, ut prædictum est, scilicet archiepiscopis, epi-
 scopis, abbatibus, tam exemptis quam non exemptis,
 prioribus, archidiaconis, et aliis ecclesiarum ordinariis,
 ut scilicet, auditis domini Papæ mandatis, certis eidem
 satisfacerent in responsis, die Lunæ ante festum
 sancti Dunstani convenerunt omnes Australes Londoniis
 coram archiepiscopo Cantuariæ Bonefacio et prædicto
 fratre Waltero, nuncio domini Papæ, die vero Lunæ
 subsequente Norenses apud Beverleiam coram archi-
 episcopo Eboram negotium idem exequente; celebrato-
 que hinc inde consilio super prædictis articulis, statuta

quædam tunc nova providerunt, hic et ibi, super A.D. 1261.
 statu ecclesiæ Anglicanæ, quæ una cum aliis quon-
 dam apud Oxoniam provisus sanxerunt custodiri.
 Super his autem et aliis maxime ad resistendum
 Tartaris communiter provisus, nuncios discretos et Messen-
 gers ap-
 pointed to
 generales providerunt Romam dirigere, qui, communi go to
 Rome,
 eorum bursa victuri, dominum Papam possent super
 eorum responsis in concilio prædicto, Romæ celebrando,
 certificare. Hi, ut communiter dicitur, tunc jura-
 verunt coram prædictis episcopis, quod nihil contra who are to
 oppose the
 ipsos procurabunt aut patientur pertransire, sed contra exempt
 monas-
 teries.
 religiosos et maxime exemptos studebunt contendere.
 Unde ipsi exempti, omnibus aliis certa responsa do-
 nantibus, ita tunc omni voce responderunt, "Vos pro Remon-
 strance
 from these.
 " vobis tantum et contra nos legatos mittitis ad
 " curiam, et ad hoc nos cogitis vobis contribuere; si
 " nuntios velitis generales pro communi nostrum utili-
 " tate transmittere, vobiscum libenter contribuemus,
 " sin autem, non consentimus." Quo audito, episcopi The bi-
 shops make
 this an
 excuse to
 send no
 answer.
 suam exinde sumserunt excusationem rescribentes
 Papæ, se propter divisionem exemptorum certam dare
 non posse responsionem. Ipsi igitur exempti timentes
 nuntios post ipsos quamcitiùs destinarunt speciales,
 qui contra prædictos procurarent, aut eorum contra-
 dicendo annullarent impetrationes.

Qualiter dominus rex circumivit civitates et castella.

Tunc temporis volens dominus rex a juramento The king
 goes
 through
 the
 country.
 prius præstito tanquam absolutus resilire, audacter
 circuit per civitates et castella, volens eorum et totius
 regni sui plene possidere dominia, animatus ex hoc,
 quod rex Franciæ una cum magnatibus suis nuper Louis IX.
 promises
 aid.
 sibi promisit viriliter succurrere. Unde et comes¹
 sancti Pauli et Gerardus de Rodes cum ingenti ad-

¹ Guy III.

A.D. 1261. venerunt in succursum suum numerositate. Hic comes, ut dicebatur, eidem fecit regi fidelitatem de servitio, et ob hoc qualibet septimana decem recipiebat marcas de fisco; similiter faciebat prædictus Gerardus, sed cæteri omnes plenam habuerunt ante adventum suum mercedem de xl. diebus. Veniens itaque prædictus rex apud Wyntoniam, ibidem castellum suum, ut alibi, liber introivit, ac festum Pentecostes ibidem cum suis celebravit. Vocatisque ibidem ad se justiciario¹ et cancellario,² nuper institutis a barnagio, sigillum suum sibi reddi et rotulos de justiciaria sibi mandavit restitui. Quibus respondentibus se nullatenus hoc facere sine baronum, una cum rege, assensu et voluntate, confestim rex commotus, barnagio inconsulto, dominum Walterum de Mertone sibi præfecit cancellarium, et dominum Philippum Basset capitalem sibi et regno justiciarium. Quo audito magnates, considerantes hoc sibi et provisionibus suis contrarium, timentesque ne rex ita præsumeret eorum funditus eradicare statutum, communiti armis et viribus illuc properabant quamtocius. Johannes vero Maunsel hoc audiens, timensque regi, sibi, suisque consentaneis suscitari exinde periculum, licet vehementer formidans, Wintoniam clam adiit, et, ut clandestino Londonias rediret, regem secretius consulendo admonuit. Quo reverso, rex silenter de castello, ut dicebatur, se emisit, et cum pauca sequela subsequendo Londonias alacriter properavit.

Henry III. at Winchester. He deprives the new justiciary and chancellor,

and appoints Walter de Merton and Philip Basset in their place.

The barons arm against them in consequence. Advice of John Mansel.

De electione abbatis de Middeltone in episcopum Wintonia.

William of Taunton elected bp. of Winchester.

Eodem anno cum sedes Wintoniæ per tempus non breve vacaverit, ipsi Wintonienses abbatem de Middeltone, quondam priorem suum, elegerunt in episcopum,

¹ Hugh le Despenser.

| ² Nicholas, archdeacon of Ely.

licet alium¹ prius elegerint, qui, vivente Heymero et A.D. 1261. in curia stante Romana, contra ipsum impetraturus, ecclesiam suam infinita ibidem obligavit pecunia. Hic quia primus electus Almerus adhuc vivebat, per quem et ipse quondam in priorem Wintoniæ creatus fuerat, merito videbatur episcopatum non debere tenere; unde ipso Almaro mortuo, ipsum abbatem voluerunt contra alium subrogare.

De absoluteione juramenti a domino Papa pro rege impetratam.

Mense vero Maii,² cum papalis indulgentia, de qua The papal absolution published. prædicatur, super regis et aliorum conjuratorum absoluteione impetraretur, fecit eam dominus rex coram omnibus publicari.² Anno vero sub eodem³ gravis discordia oritur inter regem Henricum et suos barones, eo quod eorum provisionibus, prout in colloquio Oxoniensi hinc inde præstito juramento fuerat stabilitum, Discord between the king and the barons. ulterius assensum præbere renuit. Horum ergo spreto penitus consilio, seisivit castra quæ in eorum fuerant commissa custodia. Officiales etiam regios utpote justiciarium et cancellarium, et alios constitutos per barones amovit, in quorum loco, propria fretus voluntate, alios ad placitum subrogavit.

Consilium Londoniis de Tartaris.

Post⁴ Pascha Bonifacius archiepiscopus Cantuariæ, Council at Lambeth respecting auctoritate fretus Apostolica, concilium celebravit pro-

¹ Andrew of London.

²⁻² Maii . . . publicari] This with the previous rubrick has been erased in Chet., and over it written, "Augusti, quinto die ejusdem, apud Wynchelseiam obiit Ricardus nepos regis Henrici, cognominatus de Paris, eo quod Parisius natus erat, et sepultus

"est apud Boloniam." This was a son of Richard of Cornwall.

²⁻³ Mense . . . eodem] Anno vero sub eodem postquam rex indulgentiam a domino Papa de juramento suo, ut prædictum est, impetraverat, oritur, N.

⁴ Post . . . liberandos (p. 472)] om. N.

A.D. 1261. vinciale apud Lamheth Londoniis, decimo se præsulm
 the Pope's
 mandate
 as to the
 Tartars.

provinciae suae, super executione ¹ præfati mandati Apostolici contra Tartaros, qui jam orbem terræ maxima ex parte graviter oppresserant, prout superius plenius demonstratur. Ad quod quidem divinae indignationis flagellum Deo duce eruendum sanxerunt sancti patres, concilio huic assistentes, ad processiones et jejunia ac alia hujuscemodi pietatis opera recurrendum, per quæ, si in spiritu humilitatis et in animo contrito Domino offerentur, divina cessante iracundia, propter peccata populi ad vindictam succensa, fideles populos fore confiderent misericorditer liberandos. Circa ² quindenam

Arrival of
 Guy, count
 de S. Pol.

Paschæ comes de sancto Paulo venit in hanc terram, a rege nostro, ut dicebatur, invitatus, lxxx. circiter militibus totidemque satellitibus balistariis concomitatus, sed non multum post, infecto proposito, rediit cum suis ad propria.²

Justices
 itinerant
 at Gloucester
 and
 Worcester.

Et eo tempore justiciarii itinerantes sederunt apud Gloucestriam; deinde volentes sedere apud Wygorniam in octavis beati Johannis Baptistæ, non invenerunt qui coram eis ad placitandum convenirent aut quicquam tanquam justiciariis responderent, eo quod suam fecerant itinerationem citra septimum annum, ante cujus completionem juxta provisionem regni hujuscemodi non licet exercere judicia. Calumpniabantur etiam compatriotæ brevitatem summonitionis, plenarium nec rationabile continentem in se tempus, secundum quod in lege Anglicana salubriter est ab antiquo determinatum.

Storms on
 July 27.
 Injuries
 done to the
 tower of
 the church
 at Evesham.

Sexto ³ kal. Augusti, chouscations fulgurum, violentiæ fulminum, partes Occidentales exterruere. Denique apud Evesham ictus e cælo emissus ingentem lapidem, in confinio anguli altioris maceriæ turris locatum, impulit tanta vi ut in chorum caderet vio-

¹ executione] excommunicati-
 one, MSS.

^{2,3} Circa . . propria] om. Re.

³ Sexto Dei (p. 473)]
 om. Re.

lenter effractus, humum penetrando, ferme monopedali A.D. 1261.
longitudine. Mox etiam tecto¹ turris ex fulmine de-
sursum in summitate incenso, comburitur per decen-
sum longitudine circiter xxx. pedum, sive, ut quidam
asserunt, l., computato ventilogio; secutus est fætor
teterrimus, hominum importabilis naribus. Tandem
monachi cum plebe accurrentes, et in turrim ausu
admirando irrumpentes, aquarum aspergine ignem ex-
tinguere conantur. Sed ad extinguendum et effugan-
dum inimici præstigias quasi frustra elaboratum est,
donec, ut aiunt, radio Phæbi super ignem fulmineum
illucescente, illud deleret omnino et extingueret nutu
Dei.

Eodem anno, in festo scilicet sancti Urbani Papæ et martiris, quod fuit viii. kalend. Junii, obiit Papa Alexander iv., et cessavit Romanorum pontificatus tribus mensibus et binis circiter hebdomadis. Cui tandem successit patriarcha Jerosolimitanus, et vocatus est Urbanus. Et² hoc anno tumultus et seditio fit in populo per comitatus Angliæ pro novorum vicecomitum institutione, singulis in pagis per regem positorem, prioribus videlicet, quibus per barones et communam terræ fuerant prius commissi comitatus, regia remotis indignatione; sed comitatuum provinciales quorundam optimatum regni juvamine animati ac consilio suffulti, necnon et sagacitate magna edocti, novos repulere viriliter vicedominos, nec eis quicquam intendere volebant nec respondere. Propter quod igitur rex Henricus, gravi mentis anxietate turbatus, ad devotionem plebis excitandam fidelitatemque capescendam, universis comitatibus Angliæ dirigit epistolas valde motivas ad pietatem populique sibi subjecti revocandam benivolentiam, quarum tenor in

Death of P.
Alexander
IV.,
May 25.

P. Urban
IV.

Disturb-
ances in
conse-
quence of
the change
of the
sheriffs in
the coun-
ties.

¹ *tecto*] tectu, MSS.; Cl. has | ² *Et apponetur* (p. 474)]
in tectu, and om. *etiam*. | om. N.

A.D. 1261. fine¹ hujus libri, una cum provisionibus Oxoniæ, apponetur.²

Discordia regni.

The barons meet armed in London. Igitur suborta, sicut sæpe dictum est, inter regem et barones magna discordia, et de die in diem plurimum ingravescente, convenere Londoniis et partibus sibi proximis Anglorum optimates armata manu, circa festum Omnium Sanctorum, quorum potentiam super se aggravatam nimis metuens rex, constitit cum suis in Turrim Londoniarum qui et servitium suum militare cum celeritate, qua potuit, ibidem non distulit ab omnibus generaliter convocare. Cum ergo utriusque partis fuissent congregati confautores, con-
The king in the Tower. quievit tandem per internuntios ipsa perturbatio sub spe pacis reformandæ sine strepitu guerræ, quorundam procerum ad hoc electorum considerationibus parte utraque concorditer inclinata. Sicque baronum omnis labor et omne studium diu præcogitatum, quorundam, ut putabatur, astutia intermixta, cassatum est ad id tempus et emarcuit, quia

Lucan.
i. 281.

semper nocuit differre paratis.

Death of Q. Sanchia, who is buried at Hayles. Hoc³ anno obiit Sanchia regina Alemanniæ, et sepulta est apud Heyles, in monasterio, quod dominus suus rex fundaverat. Et Edwardus filius regis Henrici de partibus rediit transmarinis, ducens secum Willelmum de Valencia [et⁴ cæteros Pictavenses, qui, ut prædictum est, coacti recesserunt ab⁵ Anglia.³

Return of Edward.

¹ These are not in the MS., nor are they entered in the Liber Additamentorum, Cotton. Nero D. 1.

² *apponetur*] apponentur, W.

³⁻³ *Hoc . . . Anglia*] om. Re.

⁴⁻³ *et . . . Anglia*] This, with the following rubrick, has been

erased in Ch., and over it written,

“ Duodecimo die Aprilis obiit

“ domina Katerina quasi octennis,

“ filia regis Henrici tertii, et sepe-

“ litur apud Westmonasterium cum

“ fratribus suis.” It is not in N.

⁵ *ab*] de, A.

Canonizatio sancti Ricardi Cicestrensis episcopi.] A.D. 1262.

Anno gratiæ MCCLXII^o. Sanctus Ricardus, Cicestrensis episcopus, Romæ canonizatus est et sanctorum de-chalogo ascriptus, cujus dies festivitatis celebratur iii. nonas Aprilis. Interea Henricus rex absolutionem impetraverat a papa Urbano de suæ concessionis observatione, quam fecerat Oxoniis, a juramentis et aliis easdem ordinationes seu statuta contingentibus, quas quidem provisiones mox per Angliam dissolvi mandavit. Ricardus Romanorum rex rediit in Alemanniam, et Henricus rex noster mare transiit, circa translationem beati Thomæ martiris, et in Francia per longum tempus perhendinavit. Ubi et graviter infirmabatur, necnon et quod pæne omnes de familia ipsius febre quartana misere cruciabantur, sed multi obierunt. Inter quos Baldewinus de Insula, comes Devonïæ, tanquam in dimidio dierum suorum ex hac luce subtractus est. Et Ricardus de Clare, comes illustris Gloucestriæ et Hertfordiæ, circa hoc tempus obiit in Cantia, et sepultus est apud Teokesberi. De cujus virtute ac morum prærogativa, sic de eo illic heroice intitilatur,

S. Richard de Wyche canonized.

Henry III. obtains absolution from his vow at Oxford.

Richard returns to Germany.

Henry III. goes into France.

Deaths of Baldwin de Insula and Richard de Clare.

Hic pudor Ypoliti, Paridis gena, sensus Ulixis,¹
Æneæ pietas, Hectoris ira jacet.

Et² Henricus episcopus Londoniensis obiit,³ cui successit Ricardus Thalebot, qui et ipse citissime post vivere desiit. Magister Johannes de Exonia ex collatione domini Papæ episcopatum suscepit Wintoniæ. Cum jam per sex annos vel eo amplius, frugibus in terra deficientibus, deprimeretur Anglia, tandem anno

Bishops of London.

John of Exeter bp. of Winchester.

¹ *Ulixis]* Illuxis, MSS.

² *Et . . . jugulatis* (p. 477)] om. Re.

³ Lamb., where this is given in the margin under 1260, adds "apud Stebenbethe," i.e. Stepney.

A.D. 1262. præsentī reffloruit terra, rediitque viridantibus¹ arvis
 Pa. lxxxiii. annus lætus et frugifer. Sic et *cor omnium et caro*
 3. *omnium exultarunt in Deum vivum.* Circa festum
 beati Andreæ Apostoli ventus fuit validus, qui non
 solum domos et arbores, sed et turres dejecit ligneas
 et lapideas. Unde et ecclesia de Croylande majori
 ex parte una cum turri cecidit, et quinque homines
 subtus astantes obruit. Et² hoc anno Andreas prior
 sancti Swithuni Wintoniæ, suis meritis exigentibus,
 ab episcopo loci captus in capitulo, apud abbatiam de
 Hyda incarceratur, sed cito post vincula confringens
 caute evasit.²

Fall of the
 tower of
 Croyland.
 Andrew,
 prior of S.
 Swithin's,
 Winches-
 ter, impris-
 oned, but
 escapes.

*De Walensium usurpatione super Anglos et eorum
 strage.*

The
 Welsh lay
 waste
 Roger
 Mortimer's
 lands.
 The castle
 of Cefullys
 besieged
 and taken,
 and
 levelled by
 the Welsh.

In adventu Domini Walenses cum suo principe
 Lewlino, de suis sedibus irrumpentes, terras Rogeri de
 Mortuo Mari hostiliter invadunt et depopulantur.
 Quosdamque nobiles et strenuos, tam milites quam
 armigeros, ad munitionem et defensionem castri de
 Kevetleng,³ combusti prius ab eisdem, deputatos, intus
 inclusos obsederunt, et spem victualium eis eripuerunt.
 Unde tandem castrum illud et aliud quoddam fortis-
 simum et insigne ipsius Rogeri reddita sunt illis.
 Quæ Walenses, prout eorum mos est, ad solum pros-
 traverunt, et in planitiem redigerunt.

De magnificentia Rogeri de Mortuo Mari.

Slaughter
 of the
 Welsh by
 Roger
 Mortimer.

Rogerus igitur de Mortuo Mari, fama dignus æterna,
 in iram nimirum compulsus vehementem, quorundam

¹ *viridantibus*] viridentibus,
 MSS.

²⁻² *Et . . . evasit*] om. N.

³ *Kevetleng*] Kenet, A. Cl. N.
 This is Cefullys or Kevenlecece.

magnatum Marchiæ manu intus auxiliari, pro loco A.D. 1262. pro¹ tempore eis insidias machinans, crebris excursibus eosdem² aggressi, nunc trecentos, nunc³ quadringentos, aliquando quingentos⁴ vel eo plures, usque ad innumeram multitudinem, interimendo, stragem eis victrice manu infert miserabilem; ex intransibus tamen una vice marchionibus pedibus, circiter trecentis fato infelici ab eisdem proditorie jugulatis.

*De conflagratione pallatii regis apud
Westmonasterium.*

Eodem anno pallatium regium Westmonasterii ignis conflagratione ex parte maxima consumptum est. Quod quidam omine sinistro portendere interpretabantur. At dominus rex, suorum fidelium salubri consilio interveniente, ad pacem magnatum suorum et regni meliorationem constitutiones Oxoniæ dudum editas de mera ac libera voluntate sua inviolabiliter observari præcepit, easdem cuilibet dirigendo comitatui. Sed necdum per hoc pacificatum est regnum, prout insequentibus videbitur manifeste. Egidius episcopus Sarum obiit; successit Walterus; et Ricardus rex Alemanniæ, exhausto solito more in Teutonicis thesauro suo, Angliam repetiit. De cuius acquisitione pecuniæ vere dici potest,

Non habet eventus sordida præda bonos.

Ov. Amor.
i. 10, 48.

- | | | |
|---------|--|--|
| MS. Re. | [Eodem anno xi. kal. Aprilis obiit Nicholas de Norwyco monachus hujus loci. Mirandum accidit in Secilia etc.] | Fire at the palace of Westminster. |
| MS. N. | [Eodem tempore frater Johannes de Renham eligitur ⁵ in priorem Roffensem, magistro N. officiali et fratre | Bps. of Salisbury.
Return of Richard. |

¹ *pro*] et, T. W.

² *eosdem*] eisdem, T.

³ *nunc quadringentos*] om. T.
W.

⁴ *quingentos*] B¹⁰⁸, Ch., probably for d¹⁰⁸; quintos, T.; v¹⁰⁸, A. N.

⁵ *eligitur*] om. N.

A.D. 1262. R. de Lewis singulorum vota scrutantibus, Symone de Clyve debilitato prioratum resignante.]

De expeditione in Walenses.

Expedition of Edward against the Welsh.

Anno Dominicæ incarnationis MCCLXIII^o. Edwardus filius regis Henrici venit post Pascha in Walliam cum fortitudine magna militum, tam alienorum, quos secum adduxit de Gallia validissimos, quam Anglorum, progrediensque versus Snowedone, expeditionem movit contra Walenses permaximam, sed eisdem se retrahentibus, et nostratibus pro soli inequalitate aut nemorum densitate paludumque profundarum uligine¹ cum eisdem congredi minime præsumentibus, sicut rebellionem eorum per hæc adjutam, ita virtutem Edwardi et suorum impeditam fore, credendum est. Sed tandem munitionibus in partibus illis victualibus abundanter et armatis potenter instauratis, rediit in Angliam revocatus a patre. Hoc² anno obierunt Johannes abbas sancti Albani, et Johannes abbas Gloucestræ. Illi successit Rogerus, isti vero Reginaldus.²

Deaths of the abbats of St. Alban's and Gloucester.

De concilio celebrato pro imperatore Constantinopolitano.

Council at Westminster to obtain aid for the emperor of Constantinople, Baldwin II.

Fuit³ autem convocatio magna pontificum et cleri Angliæ post festum sanctæ Trinitatis apud Westmonasterium, ad mandatum domini Papæ summonita coram Leonardo et Berardo,⁴ nunciis ejusdem, ad extorquendam pecuniam ab Anglia ad opus imperatoris Constantinopolitani, a suo imperio jamdudum ejecti. Quibus nil velle sibi in hujusmodi contribuere tam a regno quam sacerdotio, prætensis in publico rationibus multiplicibus, tum propter discidium regni, tum

¹ *uligine]* caligine, T. W.

² *Hoc . . . Reginaldus]* om.

A. N. Re.

³ *Fuit . . . preservertur* (p. 479)] om. N.

⁴ Berardus de Nimpha.

propter depressionem et inopiam, quæ jam diu,¹ gleba A.D. 1263. deficiente, in populo grassata est, tumque propter multas alias causas evidentissimas, responsum est præcise; domino suo regi et sibimetipsis, in tanto necessitatis articulo, fore potius subveniendum quam extraneo principi. Hæc ideo ad² instructionem posterorum hic inserere curavi, quatinus, sumpta cautela de præteritis per unitatem responsionis ab communionem mutæ voluntatis, ab hujusmodi vectigalium contributionibus præmuniantur posteri et preserventur. Eo tempore celebre monasterium et insigne Becci in Normannia cecidit in cineres.

The
monastery
of Bec
burnt.

*De perturbatione et deprædatione regni occasione
provisionum Oxoniæ.*

Igitur barones Angliæ, juramento astricti ad observantiam, ut sæpius dictum est, statutorum Oxoniensium, consilio potiti et opere suffulti efficaci Symonis de Monte Forti, comitis Legrecestriæ nobilissimi ac in bellicis rebus probatissimi, quod diu super præmissis præcogitaverant, effectui mancipare non differunt. Quippe primo et principaliter in omnes alienigenas, quos rex et regina, necnon et Edwardus filius eorum, plus æquo diligentes, ac spretis indigenis, eos in altum nimium hucusque provehentes, . . .³ guerram movent, et prædas urgent per totam Angliam subito, et nihil tale cæteris præmeditantibus, sed et⁴ in domini regis consiliarios, atque omnes quotquot sibi noverant in aliquo adhærere, hostiliter insurgunt, maneria eorum, dominica, munitiones, et oppida, bonaque tam ecclesiastica quam mundana invadunt utrobique et debac-

*Incepit
moveri
bellorum
tempestas
inter regem
Henricum
et barones
Angliæ.*

*Barones
guerram
incipiunt
contra
regem.*

¹ *diu gleba*] diei glebe, MSS.

² *ad instructionem*] administratione, Cl. Re.

³ The verb, perhaps *fovebant*, is omitted.

⁴ From here this has been copied

by Rishanger, "*De duobus bellis apud Lewes et Evesham commissis*," printed by Riley as an Appendix to Walsingham's *Ypodigma Neustriæ*, p. 502.

A.D. 1263. chantur. Unde et Petrus Herefordensis episcopus, natione Burgundus, captus est in ecclesia sua cathedrali, et ductus ad castrum Erdesleye,¹ thesauro;² quem habuit abundanter, et prædiis direptioni datis et confusione. Sed et canonici seculares, compatriotæ ipsius, quos in eandem introduxerat ecclesiam, similiter comprehensi, mittuntur cum eodem, custodiæ mancipandi. Exinde progreditur exercitus ille usque Gloucestriam, et castrum obsedit per quatuor dies, in quo quidam Mathias de Besillis alienigena, cui comitatus et castri fuerat a rege commissa custodia, fuerat cum paucis intrusus. Qui tam diu se tenuit in illo, exercitui³ obsidenti se reddere præcise recusans, quousque prima porta versus urbem combusta, deinde quorundam incarceratorum, auxiliandi gratia a carcere absolutorum, prodicione, posterna ex altera castelli parte ingressui patefacta, intrarent subito barones. Mathias in turrim fugere compulsus est fortissimam, triplici hostio ferreo ac seris munitam firmissimis. Qui tamen introitus malleis ferreis et securibus viriliter tandem confracti, ingrediuntur belligeri, capto sic Mathia, nec tamen metu mortis vel minis hostium se eis reddere volente, quod ei utique, etiam ab inimicis suis, ad laudem fuerat notatum. Ductus est ergo ad episcopum prædictum simili sorte confligendus. Deinde ivit exercitus ad Wygorniam, et eam sine alicujus contradictionis obice, licet de villa et civitate custodienda litteras regias receperunt cives, intravit. A quibus fidelitate recepta, tendit ad Bruges,⁴ et regium ibi cepit oppidum, quod cives, baronibus exclusis, primo die nobiliter defensarunt, sed demum pacto inter eos stabilito, ne videlicet Walenses, quorum turma ex parte altera urbem assiliens extitit innumera, intrarent, reddiderunt se die subsequenti.

Capitur Herefordensis episcopus natione Burgundus.

Obsidetur a baronibus castrum Gloucestriae.

Capitur castrum de Gloucestriae.

Mathias custos castri Gloucestriae capitur.

Wygornia et Bruges a baronibus capiuntur.

¹ Eardisley, Herefordshire.

² *thesauro*] altered to *thesaurus* in Ch., and so the other MSS.

³ *exercitui*] *exercitu*, MSS.

⁴ Bridgenorth.

Hoc facto, barones illi gressus suos versus Aus- A.D. 1268.
trales regni partes direxerunt, assumpto secum *Comes*
comite prædicto in ducem, per quem regebantur. *Leycestræ*
Augebatur ergo numerus commilitonum suorum *fit dux*
cotidie. Nam jam totius regni præstantiores viri- *baronum.*
bus, et nobilitate præpollentes fere omnes, ad eos
confluxerant, ac deprædationibus et rapinis, suis
quique provinciis, super alienigenas misere debacchati
sunt. Tunc erat æmulis alienigenarum videre con-
fusionem eorum. Nam quicumque Anglicum idioma *Nota con-*
loqui nesciret, vilipenderetur a vulgo et despectui *fusionem*
haberetur. Unde contigit quod et multi tam religiosi *alienigena-*
quam alii nationis extraneæ, exeuntes per clandestinæ *rum.*
fugæ præsidium, mortis supplicium seu dispendiosum *Nam qui*
captivationis periculum metuentes, fugerent e regno. *nescivit*
Sed et Johannes Mansel, multarum in Anglia rector *loqui An-*
ecclesiarum seu potius incubator, reddituumque quorum *glicum*
non erat numerus possessor magnificus, ita quod ditior *despectui*
eo clericus non videretur in orbe, episcopali puta *habebatur.*
dignitate minime insignitus, metu baronum aufugit *Johannes*
latenter ultra mare de Turri Londoniarum in qua rex *Mansel*
Angliæ et regina sua tunc temporis tenuerunt se. *fugit a*
Quem cum Henricus filius regis Alemanniæ fugientem *turri Lon-*
insequeretur, et ipse¹ capitur cum applicuisset Bononiæ *doniarum,*
ab Ingerando de Feenes, procuratore, ut putabatur, *sed post*
reginæ. Interim Edwardus regis primogenitus, castrum *captus est.*
illud vernantissimum Windeshore, quo non erat ad id *Castrum*
tempus aliud splendidius infra fines Europæ, munivit, *Wynde-*
militaribus copiis alienigenarum, quos secum, ut dixi, *sore fuerat*
adduxerat in Angliam, ibidem introductis. Rex² autem *vernan-*
noster in Turrim existens Londoniarum, videns se cir- *tissimum*
cumdatum undique atque vallatum hostibus, paci *in Europa.*
baronum adquievit, et Oxoniæ provisiones observare *Rex ad-*
concessit. Sed regina muliebri irritata angore, pro *quievit*
paci baro-
num sed
non re-
gina.

¹ *i.e.* Henry of Almaine; the marginal note is incorrect. 2 Rex . . . ordinandum (p. 485)]
om. Re.

A.D. 1263. viribus contraire nisa, assensum non præbuit. Unde cum de Turri exisset, tendens per Tamesim versus Windeshore, ubi alieni erant congregati, intercepta est a Londoniensibus, et ab eisdem enormiter blasphemata et exclamata, jaectuque lapidum et luti subtus ponte vilissime repulsa. Quod utique pacis impedimentum fuerat hoc incentivum, patebit in sequentibus.

*Regina
despicitur
a Londoni-
ensibus.*

De pacis forma inter regem et barones facta.

*Proposed
terms of
peace.*

Et hæc fuit forma pacis, concepta tunc temporis inter regem et barones suos; videlicet, quod Henricus filius regis Alemanniæ per regem et reginam liberetur, et quod castra regis custodiæ baronum committantur. Item quod provisiones et statuta Oxoniæ firmiter et inviolabiliter tam a rege quam ab aliis observentur, et quod regnum de cætero per indigenas fideles et utiles sub domino rege gubernetur. Insuper quod exeant alienigenæ a regno, ulterius non reversuri, exceptis illis, quorum moram fideles regni unanimi assensu acceptarent. At illi qui in castro nobili Windesore fuerant introducti, alienigenæ prædicti, milites strenuissimi, numero quasi c. et satellites multo plures, munierunt illud et instaurarunt egregie, patriam de prædantes et devastantes circumquaque.

*Oritur
dissensio
inter
milites
Edwardi
et cives
Bristolli.*

Interea cum Symon de Monte Forti, consul Leycestriæ, et barones circa partes maritimas pro liberatione dicti Henrici filii regis Alemanniæ fuissent occupati, venit Edwardus ad castrum Bristolli. Qui cum illic in oppido illo per aliquot moraretur dies, ecce, nulla ex parte ei aridente fortuna, oritur inter milites suos et municipales seditio magna, talis profecto quod urbs tota, quæ sui debuerat esse domini, a sua fidelitate et obsequio penitus se subtraheret, civibus ad ipsum obsidendum jam paratis, de castelli captione jam

securis.¹ Is² igitur hinc et inde cuncta sibi sinistro³ A.D. 1263.
 omni⁴ cedere perpendens, eo quod jam tota Anglia *Walterus*
 contra eum et omnes alienorum fautores, vel contra *episcopus*
 barones recalcitrare volentes, ira exarserit et indigna- *Wygorn-*
 tione; accito ad eum Waltero Wygornienſi præſule, *nicusis*
 qui de latere baronum extiterat, sub ſimulationis pallio *ex parte*
 cum eis pacificari velle promiſit. Quem cum episcopus, *baronum.*
 accepta ſecuritate ut putabatur, manucepiſſet ad hoc
 fideliter proſequendum, pactum quod pepigit, transgre-
 ditur. Nam cum verſus curiam iter arripuiſſet, ut *Edwardus*
 promiſſum confirmaret, inmiſit ſe in prædicto caſtro *ingreditur*
 cum alienigenis. *caſtrum*
Briſtollia.

Igitur ad vincula beati Petri viribus congregatis,
 proceres regni et provisionum inprisi una cum rege,
 jam eis per omnia ore tenus hoc intimato, caſtrum
 illud aſſiliendum decreverunt. Edwardus ergo exiens *Edwardus*
 e caſtro, quaſi pro pace tractanda, occurrit patri *occurrit*
 et baronibus, quaſi a Londoniis media via, finitoque *patri ſuo*
 tractatu cum redire voluiſſet, comitis Leyceſtriæ ac *et baroni-*
 Walteri episcopi Wygorniaſe ſiniſtra ſuſpicantium re- *bus.*
 tentus eſt calliditate, caſtrum non permiſſus reintrare.
 Ergo caſtrum illud nobile regi redditum eſt et baroni-
 bus, ſub hac tamen⁵ forma, quod hi qui intruſi fuerant,
 ſalvis ſibi equis et armis, ſalvo exirent de regno, ſine
 ſpe revertendi, quos quidam barones tunc ad mare
 conduxerunt. Circa id tempus, Lewelinus princeps Wal- *Walenses*
 liaſe terras Edwardi deſtruxit in marchia Ceſtriæ, et *diripiunt*
 caſtrum de Diſſard⁶ optimum obſedit, cepit, et ad ſolum *caſtra*
 complanavit, ſimiliter et caſtrum de Gannoc, neque *Edwardi.*
 forma neque ſitu a prædicto ſecundum.

Eodem⁷ anno iii. kal. Auguſti ſignum quoddam,
 ſtupendum valde et admirandum, apparuit in firma-

¹ *scuris*] *securus*, A. N.

² *Is*] om. A. N. T. W.

³ *sinistro*] *sinistre*, W.

⁴ *omni*] *homini*, Cl.; *hominum*,
 W.; *licet omni*, T.

⁵ *tamen*] om. A. N.

⁶ Diſſerth, Radnor.

⁷ From here to the end of the
 chapter om. N.

A.D. 1268. *In magno parlamento Londoniis rex et Edwardus multas baronibus possessiones dederunt, unde et barones dividuntur. Statuta Oxoniae publice promulgantur Londoniis. Petrus Herefordensis episcopus et Mathias liberantur.* mento circa mediam noctem, a parte Aquilonari. Ac nonis Augusti scilicet cito post, fuit eclipsis solis post horam nonam mirabili spectaculo videntium oculis. Ad Nativitatem beatae Virginis maxima coadunatur congregatio Londoniis procerum et praesulum caeterorumque praelatorum regni, quanta non est visa longo tempore transacto in Anglia. In quo colloquio statuta Oxoniae publice promulgata sunt et per regnum integraliter jussa observari, sed deprædationes et rapinae, personis illatae ecclesiasticis, quod utique valde foret difficile, necnon et quibusdam magnatibus, qui regi favebant, similiter factae, pro quo discordiae scisma, inter eos hinc inde subortum, multum timebatur in Anglia, statuuntur restitui. At Petrus Herefordensis episcopus, a custodia qua tenebatur absolutus est, et qui cum eo erant, videlicet Mathias de Besillis et caeteri, liberati sunt. Circa festum sancti Michaelis, rex noster et regina et comes Symon de Monte Forti cum multis nobilibus mare transierunt, ad colloquium regis Franciae Ludovici, quod tunc tenuit Bononiae, occasione perturbationis regni Angliae. Ex procuratione autem reginae sui generis processerat istud, quae ex praefato facinore patrato in Londonienses odii traxerat incentivum.

De divisione baronum.

Parliament in London, and division among the barons. S. Matt. xii. 25. Et non multum post hoc, magnum celebratum est parliamentum¹ apud Londonias, in quo scissura, heu prohdolor, jam praevalente inter barones, juxta illud Evangelicum, *Omne regnum in se divisum desolabitur, &c.* plures eorum, qui primo in calvacatiis et in deprædationibus faciendis acriter exarserunt, jam regi et Eadwardo magnae probitatis viro adhæserant, promissionibus conversi delinitis et terris amplis promissis

¹ Sic Ch.

sibi et collatis. Post hæc ivit rex cum exercitu mag- A.D. 1263.
no, nam jam potentiores regni in manu forti adhaere-
bant ei, ad Dovoriam, ut castrum alliceret de manu
baronum, quod non optinuit. Rediens ergo cum in-
dignatione vehementi versus Westmonasterium, missis-
que interim clandestinis quibusdam civibus Londoni-
ensibus litteris, ut januas custodiendo baronibus
interdiceretur ingressus, fere proditus fuit ille Simon
de Monte Forti, qui extra civitatem in suburbio
Suwerk cum suis paucis admodum, regii respectu
exercitus, intererat. Dispositis namque turmis haud
longe ab eo loco ad ipsum assiliendum, nihil tale præ-
meditatum, jam appropinquabat exercitus, jam ad eum
capiendum cum summa securitate progreditur, cum
ecce comperta deceptione irruunt Londonienses, quo-
rum corda habuere barones valde propicia; cum im-
petu fortitudinis magnæ catheras frangunt, portas
aperiunt, et ad eum succurrendum catervatim accur-
runt.

*Simon de
Montfort
per Lon-
donienses
salvatur.*

Sicque nutu Dei consul eo die de manu hostili
ereptus est. Nam dominus rex, cognita per explora-
tores numerosa Londoniensium multitudine in adjuto-
rium ei venire, exercitum suum fecit remeare. His
ita gestis, de pace hinc inde componenda elaboratum
est, tam a parte regis Franciæ quam pontificum regni
Angliæ instanter. Tandem vero submittentibus se per
compromissionem, rex¹ Angliæ et barones sui, in dicto
et ordinatione regis Franciæ super contentionibus,
provisiones Oxoniæ contingentibus, necnon et depræ-
dationibus et rapinis factis hinc inde multipliciter, pro
quo divisio inter multos fuerat, ut dixi, jam suborta,
itum est post Natale in Franciam ad recipiendum
quod super his dictus rex duxerit ordinandum.

*Rex Fran-
ciæ et
patali
Angliæ
pro pace
reform-
anda.*

¹ Sic MSS. ; *rege A. et baronibus suis* would make sense.

A.D. 1263.

*De ordinatione regis Franciæ.**Rex Francia sententiam protulit pro rege Angliæ contra barones.**Leolinus princeps Walliæ fit amicus Synonis de Montfort.**Castles taken by Edward.*

Igitur in crastino beati Vincentii martiris, congregato Ambiani populo innumerabili regum, pontificum, et procerum, rex Franciæ Ludovicus, propositis et defensis ac rationibus partium plenius intellectis, protulit dictum suum et sententiam sollempniter pro rege Angliæ contra barones, statutis scilicet Oxoniæ, et provisionibus, ordinationibus, ac obligationibus penitus annullatis. Huic autem convocationi rex Angliæ interfuit, et regina Alienora, archipræsul etiam Cantuariæ Bonifacius, et Petrus Herefordensis episcopus, Johannes Mansel, qui ab Anglia perturbati, quanta potuere mala baronibus non cessarunt machinari. Ab hoc vero tempore novissimus error pejor factus est priore. Interea Rogerus de Mortuo Mari prædia dominica comitis Leycestriæ in Marchia deprædatur. Consul ergo, jam sibi in amicitias provocato Lewelino principe Walliæ, præclarum illic misit exercitum, qui et terras ejusdem partim destruxit, et castrum Sadenorum¹ cepit et combusit, in cujus succursum, cum Edwardus de partibus rediens transmarinis, militari copia stipatus, convolasset, barones insecutus est, nec tamen eos aggressus, quia nullus factus est inter eos congressus. Castra autem Hunfridi de Bohun junioris, Haye et Huntindone, obsedit Edwardus et cepit, ac castrum Breconiæ in deditionem accepit. Quæ cum provincia appenditicia Rogero prædicto tradidit ad custodiendum.²

*De destructione Wigornia.**Destruction of Worcester by Robert earl of Ferrers.*

Et ad id tempus Robertus de Ferrariis comes De-rebeie cum exercitu magno venit Wigorniam. Cui cum cives, muralia civitatis et portas custodiendo, viri-

¹ i.e. Radnor; v. *Annal. Cambriæ*, p. 101.

² *custodiendum*] custodienda, T. W. The clause is not in N.

liter restitissent, tandem ex inopinato per vetus cas- A.D. 1267.
 trum intravit, qui et villam destruxit ac Judaismum
 evertit. At barones, redeuntes de Wallia, urbem
 Gloucestriae non viribus vel obsidione, sed quadam
 nacti cautela, introierunt. Edwardus etiam magna Capture of
 usus audacia, subito venit a tergo, ponteque celeriter Gloucester
 super ripam reparato Sabrinae, qui et prius a prae- by Ed-
 dictis fuerat combustus, intravit castellum, baronum ward.
 praesentia non obstante, inter quos in crastino Waltero
 Wygorniae episcopo intercedente, et Edwardi astutia
 vulpeculari interveniente, captae sunt induciae, baroni-
 bus ab urbe recedentibus.

De destructione Gloucestriae.

Edwardus ergo, urbem cum castro sic adeptus,
 burgenses incarceravit, et villam ad mille libras
 miserabiliter redemit. Exinde patrem suum regem
 adivit Oxoniae, qui jam de Francia reversus, servitium
 suum militare ad proficiscendum super suos complices
 generaliter convocaverat per Angliam. Nempe rex
 universitatem cleri Oxoniam evacuare coegit ad tem-
 pus. Sed et sanctam virginem Fritheswitham persona-
 liter et devote visitavit, quod nullus regum Angliae ante
 ipsum in persona propria proculdubio ausus fuerat. Quod
 Interim Edwardus et caeteri magnates in partibus sanctam
 illis baronesque partis adversae depopulari et incen- Frides-
 dere terras et maneria alterius cujusque non destite- widam rex
 runt. Ac Londonienses, cum innumera multitudine ab Angliae
 urbe sua irrumpentes, praedia et possessiones regis adierit
 Alemanniae atque Philippi Basset, aliorumque plurium persona-
 regi adhaerentium, destruxerunt et combusserunt. Sed liter.
 et clericos regis et barones de scaccario ac justi- Londoni-
 carios de banco ceperunt et incarceraverunt. Sic enses parti
 itaque annus iste, interna hostilitate civilique discordia regis ad-
 sauciatus, adeo ut quis cui crederet, quis cui mentis versantur,
 barones de
 scaccario
 et justi-
 carios de
 banco in-
 carcer-
 antes.

A.D. 1263 suæ secreta committeret, nesciretur, utpote his et illis diversa sapientibus, miserabiliter finitus est.

De captione baronum apud Northamptonam.

Anno Domini MCCLXIV^o. Circa mediam Quadragesimam habito tractatu rex Angliæ cum proceribus regni apud Oxoniam, adierunt ipse et Ricardus Romanorum rex, frater ejus, Northamptonam cum exercitu admirabili, vexillis expansis, ubi baronum pars non modica tunc in unum erat congregata. Eisdem ergo in urbe intrusos acriter assiliens, tandem confracto muro intravit exercitus, et omnes quasi subito cepit barones vexilliferos xv. circiter et milites lx. cum satellitibus quorum non erat numerus. Horum erat primicerius Petrus de Monte Forti, qui ad castrum confugerat, sed in crastino reddidit se. Erat et inter illos Symon de Monte Forti junior, filius comitis, qui introitu regalium in municipium pro posse dimicando restitit, ob quod famam promeruit sempiternam. Hoc¹ actum fuit sabbato primo Passionis Dominicæ.¹ Omnes ergo captivi abducti sunt in exercitu, terris eorum in alterum dominium jam translatis. Rex autem Legrecestriam tendens, in ea hospitatus est, quam regum nullus præter eum, etiam videre prohibentibus quibusdam superstitionis, præsumit. Deinde ad Notingham, et castrum intravit, nullo sibi resistente. Nam qui intro fuerant ex parte baronum obviam processerunt, et claves ei tradiderunt. Venerunt autem ad regem ibi de partibus Aquilonaribus nobiles in auxilium, videlicet Johannes de Baylol, et Robertus de Brus, et Petrus de Brus, et alii barones plures, cum multis milibus bellatorum, ubi et dominus rex festum tenuit Paschale. Misit etiam rex filium suum Edwardum in

*Barones
capiuntur
apud Northamptonam.*

*Notingham
castrum
capitur
a rege et
Scolii
venerunt in
auxilium
regis.*

¹⁻¹ Hoc . . . Dominicæ] om. N.

Derebisyre et Staffordesyre cum exercitu præclarissimo, A.D. 1264. qui terras et maneria Roberti de Ferrariis, comitis Derebie, vastando atque incendendo, necnon et castrum ejus Tottebyrie prosternendo, destructionem ei intulit miserabilem. Ubicunque autem progrediebatur exercitus regis et Edwardi, hinc vel inde comitabantur eis tres sociæ, prædatio, combustio, occisio. Frenduit ex hoc quoque, ubi incedebant, provincia, et commota est velut arundinetum Zephiro vibrante collisum. Pax in regno nulla; cædibus, incendiis, rapinis, et deprædationibus omnia exterminabantur; clamor et luctus et horror ubique. Ad id tempus Johannes Giffard, miræ probitatis et audaciæ miles, cum aliis custodiæ castri de Kenylwrthie deputatis, quod quidem comes Legecestriæ mirabili structura atque reparatione firmaverat ac machinis multimodis, hactenus inauditis apud nos et invisis, mirabiliter instauraverat, castrum Warewickiæ dolose ceperunt, ac comitem honoris ejusdem, videlicet Willelmum Maudut, eo quod super conversione sua nuper ad regem suspectus fuerat eisdem, cum uxore sua et familia, adduxerunt captivos, et incarceraverunt apud Kenilwrthe. Castrum autem Warewik, ne regales confugium haberent ibidem, subverterunt. Ac in ipsa Passione Dominica Judæi apud Londonias, de quadam proditione baronibus simul et civibus inferenda deprehensi, omnes fere trucidati sunt, thesauro incomparabili assumpto in Judaismo.

De depopulatione et incendiis partium Aquilonensium.

Willelmus Maudut comes Warewic capitur a baronibus.

[*De obsidione Roffæ.*]

MS. N.

[Tempore illo Johannes comes Warrænniæ venit cum domino Rogero de Leyburne et quibusdam aliis Rofam, ut civitatem et castrum munirent et custodirent. Comes vero Leycestriæ et barones, qui erant Londoniis et apud Tonebregge, hæc audientes, venerunt cum multitudine gravi, et villam obsederunt et viriliter pugnauerunt. Sed parte adversa strenue resistente, illa die nihil perfecerunt, excepto quod horrea sancti An-

Siege and capture of the city of Rochester by Simon de Montfort.

A.D. 1264. [dreæ et quasdam alias officinas combusserunt extra MS. N.

18 April. murum existentes, suburbio circumquaque et aula regia castri a domino Rogero de Leyburne primitus combustis. In crastino autem die quo Dominus pro peccatoribus extitit crucifixus, Symon comes pontem et propugnacula superædificata mirabili artis ingenio fecit concremare. Sicque post multas plagas stragesque suorum civitatem est ingressus, Gileberto de Clare ex parte alia cum multitudine armatorum illam hostiliter impugnante et prævalente, quasi uno momento et una hora, sicuti inter se condixerunt, circa horam vespertinam ingressi. Tota civitas et quicquid erat in ea, ut moris est, præda fiebat diripientium. Ecclesiam insuper beati Andreae satellites diaboli gladiis evaginati introgressi, filios ipsius et quosque repertos in ea cum timore et horrore crucifixerunt cum Domino Qui patitur in Suis electis, auro et argento aliisque preciosis inde violenter ablati. Multæ etiam inter alia regum cartæ et munimenta alia, ecclesiæ Roffensi necessaria, in capella prioris extiterunt deperdita ac dilacerata. Quidam etiam monachi ipsius ecclesiæ nocte illa custodiebantur incarcerationati. Equites vero in equis armati circa altaria discursantes, quosdam ad illa confugientes nefandis manibus extraxerunt. O luctuosa funestaque dies, in qua nobilis ecclesia Roffensis cum omnibus contentis in ea vilium hominum facta fuit prædatio, cum ipsi non plus honoris seu reverentiæ quam vilissimo prostibulo seu tugurio deferebatur!

Outrages
to the
churches.

1 Macc. iv. 38. Thren. v. 15. Job. xxx. 31. *Portæ* siquidem ejus circumquaque *exustæ* sunt, *chorus* ejus *in luctum*, et *organa* ejus *in vocem flentium* sunt concitata. Quid plura? loca sacra, utpote oratoria, claustra, capitulum, infirmitorium, et oracula quæque divina, stabula equorum sunt effecta, et animalium immunditiis spurcitiisque cadaverum ubique sunt repleta.

Siege of
Rochester
Castle,
19 April,

[Sabbato, hoc est in vigilia Paschæ, barones balli- MS. N.
viam exteriorem castri ceperunt, comite Waranniæ

MS. N.

[cum suis infra turrim se recipiente. Obsessi itaque septem diebus strenue se defendebant; pluribus tamen intus quam extra vulneratis et interfectis. Septima autem die, hoc est die Sabbato sequenti, comes cum exercitu fugam petiit, audito scilicet quod rex veniret ad succursum obsessorum. Rex itaque cum magno exercitu Cantiam veniens, cito castrum Tonebrigge obtinuit sine labore; indeque maritima peragrans, barones Quinque Portuum sibi subjugavit, recepta ab eis fidelitate cum obsidibus.]

A.D. 1264.

which is relieved by the king.

De obsidione Roucestricæ.

Post¹ festum Paschæ, Simon de Monte Forti et cæteri barones secum persistentes, adjuncta sibi Londoniensium manu auxiliari, castrum Roucestricæ obsederunt. In quo Johannes de Warrenne comes, et comes Arundel,² et Henricus filius Romanorum regis, et multi nobiles fuerant introducti, qui et de prædicto colloquio Oxoniis ad partes illas regni custodiendas fuerant a rege deputati. Quo audito rex in partibus existens Aquilonaribus, magna sub festinatione gressus suos retrorsum dirigens, illuc properavit, gratia obsidionis dissolvendæ. Quod et factum est. Nam ut regem cum exercitu suo didicerant supervenire, ipsi, obsidione turris fortissimæ, quam, bellicis insultibus et machinarum ictibus viisque subterraneis expugnatam, fuissent in proximo adepturi, protinus dimissa, Londonias repetierunt. Rex igitur, proceribus suis ab hostili expugnatione liberatis sic, partes adiit maritimas, maneriis et possessionibus suorum complicum, a dextris et a sinistris, datis utrobique deprædationi et incendiis. Castrum etiam Gileberti de Clare, quod dicitur Tonebrugge, cepit.

Another account of the siege of Rochester Castle.

Rex dissolvit obsidionem castri Roucestricæ.

Rex cepit castrum de Tonbrige comitis G. de Clare.

¹ Copied by Rishanger (Riley's *Ypodigma Neustriæ*), pp. 518 seqq.; N. om. this chapter.

² John Fitz-Alan.

A.D. 1264. Barones vero quinque Portuum partim subdiderunt se regi, partim vero non, qui puppibus onustis in mari subtraxerunt se.

De præparatione baronum versus maritimam.

*Numerus
exercitus
baronum
ad xv.
milia.*

Dum hæc circa maritima agerentur, Simon de Monte Forti, comes Leycestriæ illustris, et barones, viribus undique congregatis, tam Londoniensium, quorum exercitus crevit ad xv. milia hominum, quam aliorum innumerabilium, illuc tendunt cum impetu fortitudinis suæ. Constituti igitur apud Flexinge in Susexia, sexto circiter miliario a prioratu Lewes, nudius tertius ante bellum, hujuscemodi mandatum dirigunt domino suo regi: